— «Chevalier, fet li nains, tu ne te bez pas tant comme fet cist maleureux chevaliers ci qui volentiers i est montez por savoir ce que tu demandes.» — «Certes, fet misires Gaugueins, c'est granz damages.» Et li dit: «Sire chevalier, car alez jus de la charrete

ainz que plus granz honte vos avieigne, et montez en cest cheval qui moult est boens; et ge euit que vos vos sauroiz mielz aidier sor cheval que sor charrete.» — « En non Dieu, fet li nains, ea ne fera-il pas, car il m'a craauté à venir sor la charrete lui tote jor.» Et Lanceloz li dit que n'ait-il garde qu'il n'en descendra hminès. — « Certes, fait misires Gauqueins, ce poise moi, quer ge euit qu'il ait assez proesce en vos. Si sera granz dolors quant vos en seroiz honiz; qui honte en devra avoir si Pait.» — « Sire, fet Lanceloz, car sor moi ne le pren-ge pas.» Et misires Gauqueins li demande qui il est? Et il ne li volt conoistre. — « Vos déistes orainz, fet misires Gauqueins, que vos me donastes un cheval: si sauroie où ce fu moult volentiers.» — « Ne demandez jà, fet Lanceloz, por celui que vos m'avez doné, car bien vos iert encore renduz.» Lors ne li ose mesires Gauqueins plus enquerre por le cheval dont il parole. Si en let la parole ester et va après aus toutes voies, et tant qu'il voit un chastel moult bien séanz qui estoit en Poraille d'une forest; et il entrent enz. Et quant les genz voient le chevalier armé que li nains maine, si demandent qu'il a forfet? Mès il respont pas à chascun, ainz s'en va outre, et fotes les genz huient le chevalier et laidengent et gietent après lui boe ausine comme à un veineu en champ. Si en poise monseignor Gauquein trop durement et maudit l'ore qu'onques charrete fu establie, et trop se merveille dou chevalier qui i puet estre. Tant ont alé que dou chastel sunt issu hors: et li chastieus avoit non *L'entrée Galesche*; si commençoit ilec la terre au roi Badegamus, cele que l'en clamoit *Terre-Foraine*. Et en cele terre estoient li en prisoné, non pas en forterescs mès en viles sanz fremetez, et la terre tote close d'une grant iave parfonde et roide, et de grant marois mol et croulant, si que nns hom n'i pooit à force entrer, si comme li contes a çà arrières devisé.

Quant il ont passé le chastel, si commence à avesprir, et il aprochent d'un petit chastelet, si entrent enz; et deus damoiseles estoient enmi la cort: si font à monseignor Gauquein grant joie, et demandent au naim dou chevalier de la charrete, qu'il a forfet? Et il lor conte coment et por quoi il estoit montez en la charrete. Et eles le desdaignent moult et dient: « Coment osez-vos voir nului, danz chevalier, qui estes menez et traînez en charrete tot autresine comme uns murtriers! Puis que chevalier est honiz moult à vil euer et malveis quant il el siècle plus remaint, mès en tel leu s'en fuie qu'il ne soit jà conéuz.» Lanceloz ne respont mot à lor paroles, mais au naim dit: « Naim, quant me monsterras-tu ce que tu m'as en covent? » — « Alez jus, fet-il, car ge-le vos mosterrai ainz demain prime, si comme j'ai dit. » — « Je alasse, fet-il, plus loig encore nuit se tu volsisses. » Et il li dit que ainz l'estuet hébergier s'il vuelt savoir ce qu'il demande. — « Donc hébergerai-ge, » dist-il. Et lors va jus de la charrete, si a monté contremont les degrez en une tor, et trove une blanche et bele chambre devers senestre; et il entre enz, si se lesse en vue des plus beles couches dou monde qui i estoit. Si clot fenestres qui estoient overtes por la